

GENERALNA DYREKCJA DRÓG  
I AUTOSTRAD  
w Słupsku

#### PETYCJA

Dotyczy budowy ścieżki rowerowo- pieszej wzdłuż drogi wojewódzkiej nr.212 na trasie Czarna Dąbrówka -Kleszczyniec(gmina Czarna Dąbrówka).

Jako soltys wsi Kleszczyniec, w imieniu mieszkańców zwracam się z prośbą ,o wykonanie inwestycji jaką jest budowa ścieżki rowerowo-pieszej.

Kleszczyniec to miejscowość w znacznej części ulokowana wzdłuż drogi wojewódzkiej nr.212. Droga przebiega przez trzy powiaty łębski, bytowski, chojnicki .Jest to droga niezwykle ruchliwa . Kierowcy nągminnie przekraczają dozwoloną prędkość. Zdarzały się przypadki wjeżdżania aut w ogrodzenia okalające posesję ,potrącenia ludzi i zwierząt. 27 października tego roku w naszej miejscowości doszło do potrącenia 11letniej dziewczynki, która doznała poważnych obrażeń ciała.

Nie po raz pierwszy składamy taką petycję ,pierwszy raz została złożona 02 sierpnia 2019 w urzędzie Gminy Czarna Dąbrówka .Do dnia dzisiejszego pozostajemy bez odpowiedzi ze strony Gminy.

Za budowę ścieżki przemawia przede wszystkim konieczność zapewnienia bezpieczeństwa osobom ,które muszą dojść do pracy,do najbliższej oddalonego sklepu.Dzieciom, które dojeżdżają do szkół do innego powiatu. Jest to trasa niebezpieczna ze względu na swoją charakterystykę (ostry zakręt),a także ze względu na wzmożony ruch tirów przemierzających ten odcinek trasy wojewódzkiej.

Z powodu braku ścieżki dzieci nie mogą korzystać między innymi z infrastruktury sportowej,placów zabaw ,zajęć w Gminnym Ośrodku kultury ,co nie sprzyja ich rozwojowi.

Na terenie Kleszczynica mieszka około 60 dzieci, rodzice obawiając się o ich bezpieczeństwo są zmuszeni odprowadzać lub dowozić dzieci na przystanek autobusowy,są również osoby które nie posiadają samochodu i aby dojechać do szkoły np. do innego powiatu lub pracy muszą pokonać około 4km na wspomnianym odcinku drogi wojewódzkiej, narażając swoje życie. Corocznie zwiększa się ilość pojazdów poruszających się po jezdni. Zwiększa się również ruch pieszych oraz osób uprawiających biegi lekkoatletyczne oraz amatorów nordic walking ,którzy korzystają z drogi szczególnie po zmroku jak również osób wracających np. z pracy w warunkach mocno ograniczonej widoczności.

Za budowę ścieżki rowerowo-piesznej przemawiają również statystyki które wskazują ,że spośród wszystkich krajów UE Polska zajmuje pierwsze miejsce w liczbie zmarłych pieszych .

Przedstawione przez nas argumenty przemawiają za budową ścieżki i rozwiązaniem problemu związanym z jej brakiem. Podpisy pod petycją świadczą o tym, że zależy nam na polepszeniu stanu bezpieczeństwa tych wszystkich ,którzy z tej drogi korzystają .

Bardzo prosimy o pozytywne odniesienie się do naszej petycji.

Z wyrazami szacunku

wójt Gminy Czarna Dąbrówka